!~! ~J~IAI(A ESTADO DC RIO GRANDE DO SUL
PODER ...EGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Ver. BISPO PADOVA

CHU :~15S-~6 ~F~I~i2~ 12:11

MOÇÃO n° 12025

Moção de Congratulações e Louvor
pela passagem co 330 Aniversário da
Missões Materiais oe Construção.

Documento 0912025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN vem .-espeitosamente nos terros ca a ;riea e, o parágra o

1°, do artigo 57 do Regimento Interro desta Casa Legislativa, após aprovado ~eIo douto Plenário,

requerer que seja enviaca a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR, com o

seguinte teor

Cumprimento ao Sr. Jair uri~es e Sra. Leda Maria Max merco pela passagem do 33°
Aniversário da M ssões Materiais de Cons~ução.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o preserte ped dc de moção pela importância da empresa M ssões Materiais de

Construção tem sido um p lar fundamental 90 desenvol,imento da Froiteira Oeste do R c Grande

do Sul.

Fundada há 30 anos por Jair Lunkes e _eda Ma a Maximenco, a empresa começou como

uma pequena madeireira e constrLtora de casas pré4abricadas em Jruguaiana. Com visão

empreendedora e determinação, ex~andiu-se para se tornar uma -eferéncia ic setor de materiais

de construção. Atualme9te, a empresa conta com cinco departanentcs — coistrução,

acabamento, manutenção. decoração e ferragem — e comercial za mais de 20 mil produtos,

incluindo sua narca própria. Seu crescimento continuo garantiu a ampliação das instalações, que

hoje ocupam um espaço de 20 mi metros quadrados, entre loja e certo ce dstribuição além do

maior estoque de mercado-ias da região.

nrgs/cmu/gabbp

~Úb1UAIANA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
2ODEF LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

er. BIS)’ PADOVA

A sucessão familiar garantiu a continuidade desse legado, com Rodrigc e Gustavo Lunkes

na administração, mantendo a exce ência no atendimento e a oferta de empregas. Hoje, a

“Missões” emprega mais de 100 colaboradores e mantém uma frota pópr~a de íeículos para

atender a demanda crescente.

Com um cresc mento médio de 10% ao ano, acima da inflação, a ençresa consolidou-se

como um modelo de gestão eficiente, superando desafios econômicos e pciíbcos ao longo das

décadas. Seu compromisso com a cLalidade e o desenvolvimento regional fazem da “Missões” um

exemplo de enpreendedorismo e inxiação, merecendo assim, esta justa iorenagem.

Uruguaiana DE cc fevereiro de 2025.

V ISPO DOVAN
Bancaca do Podemos

OBS.: ENDEREÇO DA MOÇÃO
Av: Setembrino de Carvalho, 1268, Uruguaiaria, RS, Brasil

Missões Materiais de Construçãc

brgs/cmwgabbp